

Protokół Nr 47/23

posiedzenia Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, które odbyło się 23 lutego 2023 roku w trybie zdalnym z sali 202 Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach, w godzinach 12.00 – 13.50.

Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Posiedzenie prowadzili: **Pan Artur Konarski Przewodniczący Komisji** i **Pan Andrzej Swajda Wiceprzewodniczący Komisji**.

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji oraz zaproszeni goście.

Lista obecności członków Komisji stanowi załącznik nr 2 do protokołu.

Przebieg posiedzenia

Ad 1.

Przewodniczący Komisji Artur Konarski zawnioskował o rozszerzenie porządku obrad Komisji o punkt pn. Inicjatywa uchwałodawcza Komisji przyjmująca apel do Komisji Europejskiej w sprawie podjęcia działań mających na celu stabilizację sytuacji na polskim rynku zbóż w związku z masowym napływem do kraju zboża z Ukrainy.

Następnie odczytał treść powyższego Apelu, po czym poddał ww. wniosek pod głosowanie.

Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska jednogłośnie pozytywnie zagłosowała za wprowadzeniem do porządku obrad Komisji punktu pn. Inicjatywa uchwałodawcza Komisji przyjmująca apel do Komisji Europejskiej w sprawie podjęcia działań mających na celu stabilizację sytuacji na polskim rynku zbóż w związku z masowym napływem do kraju zboża z Ukrainy.

Wiceprzewodniczący Sejmiku Henryk Milcarz oddał ustnie głos „za” rozszerzeniem porządku obrad Komisji.

Imienny wykaz ww. głosowania stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

Komisja przyjęła jednogłośnie do realizacji następujący porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Inicjatywa uchwałodawcza Komisji przyjmująca apel do Komisji Europejskiej w sprawie podjęcia działań mających na celu stabilizację sytuacji na polskim rynku zbóż w związku z masowym napływem do kraju zboża z Ukrainy.
3. Informacja o stanie zaangażowania środków finansowych i realizacji zadań Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 w części realizowanej przez Samorząd Województwa Świętokrzyskiego.
4. Omówienie problemu utylizacji porzuconych odpadów na terenie powiatu pińczowskiego.
5. Podjęcie uchwały Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska w sprawie zdalnego trybu obradowania następnego posiedzenia.
6. Sprawy różne.

Materiał do pkt. 2 znajdują się w aktach LVII sesji Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, zaś materiały do pkt. 3-4 i 6 znajdują się w aktach Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska.

Prowadzenie obrad Komisji przejął **Wiceprzewodniczący Komisji Andrzej Swajda**.

Ad 2.

Punkt ten dotyczył inicjatywy uchwałodawczej Komisji przyjmująca apel do Komisji Europejskiej w sprawie podjęcia działań mających na celu stabilizację sytuacji na polskim rynku zbóż w związku z masowym napływem do kraju zboża z Ukrainy.

Głos w dyskusji zabrali:

Członek Zarządu Marek Jońca, który stwierdził, po przeanalizowaniu dotychczasowych działań Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, że ww. projekt apelu ma zbyt radykalną treść i wymowę. Nadmienił, że nie ma pewności, czy zboże, które napływa do Polski źle wpływa na zdrowie i życie ludzi i zwierząt – trzeba mieć wyniki służb sanitarnych, weterynaryjnych. Ponadto oznajmiał, że z informacji, jakie uzyskał od Pana Bogdana Konopki Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii, przeprowadzane badania nie wykazują, że zboże, które przechodzi przez Polskę jest zbożem niewiadomej jakości. W związku z tym opowiedział się za wykreśleniem tego sformułowania z treści ww. apelu.

Przewodniczący Komisji Artur Konarski wyraził opinię, że reakcja Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi na napływ do Polski zboża z Ukrainy nastąpiła z paromiesięcznym opóźnieniem, przez co zdążyła się wymknąć spod kontroli. Nadmieniał, że dopłaty mają być tylko do pszenicy konsumpcyjnej i kukurydzy. Dodał, że zboże z Ukrainy spowodowało spadek wszystkich rodzajów cen, a Polski nie stać na szerokie działania, by rolnikom pomóc. W odniesieniu do przeprowadzanych kontroli, żałował, że rolnicy nie posiadają wiedzy, ile kontroli do tej pory zostało przeprowadzonych.

Wiceprzewodniczący Sejmiku Henryk Milcarz zauważył, że członkowie Komisji nie powinni się w tym momencie nawzajem przekonywać o celowości ww. projektu apelu, tylko rozmawiać na temat rezolucji.

Przewodniczący Sejmiku Andrzej Pruś wyraził swoje zadowolenie z powyższej inicjatywy uchwałodawczej Komisji. Zgodził się z przewodniczącym Komisji Arturem Konarskim, że nie wszyscy rolnicy będą zadowoleni, że tylko do pszenicy konsumpcyjnej i kukurydzy będą funkcjonować dopłaty. Dodał, że puki co będą one wypłacane z budżetu państwa, jednakże Rząd RP wystąpił o rezerwę celową do KE, która zapewne zostanie uruchomiona. Oznajmiał, że odpowiedź Wojewody Świętokrzyskiego na temat przeprowadzanych kontroli zboża napływającego do Polski będzie gotowa na dniach. Z otrzymanych przez Wojewodę Świętokrzyskiego danych wstępnie poinformował, że zboże, które trafia do przetwórstwa spożywczego nie jest szkodliwe. Na zakończenie wyraził przekonanie, że przedstawiony apel tylko pomoże w kontekście tego, co Rząd RP już w kontaktach z KE podjął.

Radny Józef Bryk zgodził się z wypowiedzią przewodniczącego Komisji Artura Konarskiego.

Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały przyjmujący apel do Komisji Europejskiej w sprawie podjęcia działań mających na celu stabilizację sytuacji na polskim rynku zbóż w związku z masowym napływem do kraju zboża z Ukrainy.

Imienny wykaz ww. głosowania stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

Ad 3.

Pan Krzysztof Domagała Dyrektor Świętokrzyskiego Biura Rozwoju Regionalnego w Kielcach przedstawił Informację o stanie zaangażowania środków finansowych i realizacji zadań Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 w części realizowanej przez Samorząd Województwa Świętokrzyskiego, która stanowi załącznik nr 5 do protokołu.

Pan Łukasz Skórski Zastępca Dyrektora ds. PROW, Kierownik Biura PROW Świętokrzyskiego Biura Rozwoju Regionalnego w Kielcach przedstawił prezentację pn. „Zaangażowanie i realizacja PROW 2014-2020”, która stanowi załącznik nr 6 do protokołu.

Głosów w dyskusji nie było.

Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska przyjęła Informację o stanie zaangażowania środków finansowych i realizacji zadań Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 w części realizowanej przez Samorząd Województwa Świętokrzyskiego.

Ad 4.

Wiceprzewodniczący Komisji Andrzej Swajda przypomniał, że pismo znak: BR.I.0007.2022 z dnia 09.01.2023 r. ze Starostwa Powiatowego w Pińczowie dot. przyjęcia stanowiska Rady Powiatu w Pińczowie w sprawie problemu utylizacji porzuconych odpadów, członkowie Komisji otrzymali na poprzednim posiedzeniu. Wówczas radny Piotr Żołądek zgłosił wniosek, by Komisja zajęła się tym tematem na kolejnym spotkaniu.

W związku z powyższym wiceprzewodniczący Komisji Andrzej Swajda poprosił o przedstawienie ww. sprawy **Starostę Pińczowskiego Zbigniewa Kierkowskiego**, który podziękował członkom Komisji za zaproszenie na posiedzenie, a także za pochylenie się nad kwestią utylizacji porzuconych odpadów na terenie powiatu pińczowskiego. Przypomniał, iż na tym nielegalnym składowisku niebezpiecznych odpadów był m.in. Marszałek Województwa Andrzej Bętkowski i członek Zarządu Marek Jońca. Nadmienił, że nie tylko Pińczów, ale Nowiny, Busko-Zdrój i Śląsk są zarzucone tymi odpadami. Wyraził ubolewanie, że z instytucji z otoczenia rolnictwa nie ma możliwości uzyskania wsparcia finansowego, prócz proponowanych pożyczek. Następnie przedstawił genezę powstania przedmiotowego wysypiska, jak również problemy i podjęte działania z nim związane.

Następnie wiceprzewodniczący Komisji Andrzej Swajda zwrócił się z prośbą o zabranie głosu **Dyrektor Departamentu Środowiska i Gospodarki Odpadami Wioletę Czarnecką**, która podziękowała Staroście Pińczowskiemu Zbigniewowi Kierkowskiemu za skierowanie ciepłych słów w kierunku Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego. Podkreśliła, że w już 2021 roku służby tut. Urzędu podjęły starania, kiedy to Powiat Pińczowski zwrócił się o wsparcie finansowe na usunięcie odpadów, które zostały zebrane

w wyniku udzielenia zezwolenia na zbieranie odpadów, jednakże nie była to działalność legalna, co wynika z korespondencji. Mimo wykazania ogromnej woli wsparcia, samorząd województwa niestety nie miał możliwości udzielenia wsparcia finansowego na to zadanie.

Wiceprzewodniczący Komisji Andrzej Swajda jako kolejną o wypowiedź poprosił **Dyrektor Departamentu Przyrody i Klimatu Anna Picheta-Oleś**, która - po zapoznaniu się z pismem z dnia 09.01.2023 r. ze Starostwa Powiatowego w Pińczowie dot. przyjęcia stanowiska Rady Powiatu w Pińczowie w sprawie problemu utylizacji porzuconych odpadów – uznała za zasadne szybkie podjęcie działań legislacyjnych, które doprowadzą do skutecznego rozwiązania problemu.

Głos w dyskusji zabrali:

Członek Zarządu Marek Jońca, który nawiązał do otrzymanej od Głównego Inspektora Ochrony Środowiska mapy pokazującej 102 punkty, na których zgromadzone są olbrzymie ilości wysypisk. Nadmienił, że do tego dochodzą ich pożary emitujące w powietrze ogromną ilość materiałów. Wydane decyzje, mające charakter legalnego chwilowego składowiska, zostały gromadzone, natomiast przedsiębiorcy znikali. Zostały po nich jedynie odpady, m.in. w Wąchocku, Starachowicach, czy Pińczowie. Wstępne szacunki kosztów zutylizowania ich w województwie świętokrzyskim są rzędu 300-500 mln zł. Podkreślił, że poradzenie sobie z obecną sytuacją będzie wymagało ogromnych nakładów pracy oraz pomocy ze strony Rządu RP, by za kilka lat pozbyć się tego, co może okazać się zabójcze dla ludzi i zwierząt.

Radny Tadeusz Kowalczyk wyraził ogromne zaniepokojenie faktem, że problem utylizacji odpadów występuje w tak wielu punktach województwa świętokrzyskiego. Szczególnie jednak poruszyła go sytuacja w powiecie pińczowskim. Oceniał, że do obecnego tam stanu rzeczy doprowadził ówczesny brak odpowiedniego nadzoru i kontroli podczas wjazdu i składowania odpadów, również – jak się okazało – spoza Polski. Dodał, że teraz, gdy koszty ich utylizacji znacznie przewyższają możliwości powiatu, należy zwrócić się do świętokrzyskich posłów i senatorów, by pomogli pozytywnie zamknąć tą sprawę.

Radny Piotr Żołądek przytoczył sytuację, która miała miejsce w Polsce, gdzie kierowca przewożący odpady porzucił naczepę z nimi, na fałszywych numerach rejestracyjnych, na prywatnej posesji, po czym obowiązek utylizacji spoczął na właścicielach tej posesji. Podzielił zdanie swojego przedmówcy radnego Tadeusza Kowalczyka, że samorząd województwa jest ostatnią deską ratunku, jeżeli chodzi o wsparcie w rozwiązaniu

przedstawionej sprawy. Wyraził zdanie, że pokłosiem dyskusji powinno być przygotowanie, na najbliższe posiedzenie Komisji, projektu stanowiska skierowanego do Rządu RP, ze wskazaniem problemów, ale także mechanizmów i narzędzi, które pozwolą na rozwiązanie problemu utylizacji porzuconych odpadów.

Radny Józef Bryk, jako były pracownik Inspekcji Transportu Drogowego, przedstawił informacje na temat zezwoleń, zasad i kontroli transgranicznego przemieszczania odpadów.

Radny Tadeusz Kowalczyk zasugerował zwrócenie się do Ministra Sprawiedliwości, Prokuratora Generalnego Zbigniewa Ziobry z prośbą o zainteresowanie się i okazanie wsparcia w przedstawionym temacie, poprzez swoich doradców.

Wiceprzewodniczący Komisji Andrzej Swajda ocenił, że w wyniku odbytej dyskusji, zarówno członkowie Komisji, jak i zaproszeni goście posiadli szerszą wiedzę na temat przedstawionego problemu. Ponadto stwierdził, że konkluzją tego punktu może być sugestia radnego Piotra Żołądka, by przygotować stanowisko zawierające propozycje rozwiązania przedmiotowej sprawy. Biorąc pod uwagę powyższe, zwrócił się z prośbą do dyrektora Anny Pichety-Oleś i członka zarządu Marka Jońcy – nadzorującego Departament Przyrody i Klimatu, o przygotowanie na najbliższe posiedzenie Komisji projektu stanowiska zawierającego propozycje rozwiązania kwestii utylizacji porzuconych niebezpiecznych odpadów.

Dyrektor Anna Picheta-Oleś i członek Zarządu Marek Jońca nie zgłosili uwag, ani sprzeciwu wobec powyższej prośby wiceprzewodniczącego Komisji Andrzeja Swajdy o przygotowanie przez merytoryczny departament ww. projektu stanowiska.

Radny Piotr Żołądek poprosił, by jego propozycję uznać za wniosek formalny i poddać go pod głosowanie.

Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska jednogłośnie pozytywnie przegłosowała wniosek o przygotowanie stanowiska dot. propozycji rozwiązania problemu utylizacji porzuconych odpadów.

Imienny wykaz ww. głosowania stanowi załącznik nr 7 do protokołu.

Ad 5.

Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska jednogłośnie podjęła uchwałę Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska w sprawie zdalnego trybu obradowania następnego posiedzenia.

Imienny wykaz ww. głosowania stanowi załącznik nr 8 do protokołu.

Ad 6.

W punkcie „Sprawy różne” głos zabrał **Wiceprzewodniczący Komisji Andrzej Swajda**, który przedstawił pismo znak: PK-I.7122.1.2023 z dnia 7 lutego 2023 r. z Departamentu Przyrody i Klimatu, które stanowi załącznik nr 9 do protokołu.

Na tym posiedzenie zakończono.

Wiceprzewodniczący Komisji

Przewodniczący Komisji

Andrzej Swajda

Artur Konarski

Protokół sporządziła:

Justyna Kobic-Pronobis